
CADERNO 6  3QUINTA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2012

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454447

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N.º 542 DE 31 DE AGOSTO DE 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS e,
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 89/20122 
de 30/08/2012;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores SILVIA MARILIA COSTA BONFIM, 
brasileira, casada, ocupante do cargo de Engenheiro civil, RG 
nº 2457060/1-SSP-PA. residente e domiciliada em Belém/
Pa, ANTÔNIO LOBATO COUTINHO, brasileira, Engenheiro 
Eletricista, RG nº 288.140, residente e domiciliado em Belém/Pa, 
ELEANOR SERRA DE OLVIEIRA RUFINO, brasileira, casada, 
Engenheiro Civil, RG nº 3430996-SSP/PA, residente e domiciliada 
em Belém-Pa, RITA DE CÁSSIA BOZI, brasileira, solteira, 
ocupante do cargo de Gerente de Suprimentos e Patrimônio, 
RG nº 3804868-SSO/BA, residente e domiciliada em Belém/
Pa, MARIA DA GRAÇA SOARES RIBEIRO, ocupante do cargo 
de Arquiteto, RG nº 2287254-SSP/PA, residente e domiciliada 
em Belém-Pa, JOSÉ BERNARDO MACEDO PÍNHO, ocupante 
do cargo de Assessor,  RG nº 2409461-SSP/PA, residente e 
domiciliado em Belém/Pa, LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL, 
RG nº 2198053-SSP/PA, residente e domiciliada em Belém/Pa, 
HERSON SIMEI QUEIROZ DE MORAES, ocupante do cargo 
de Agente Administrativo, RG nº 4022504-SSP/PA, residente e 
domiciliado em Belém/Pa, ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO DE 
OLIVEIRA, brasileiro, casado, ocupante do cargo de Gerente 
do Núcleo Regional de Santarém, RG nº 7371-D/PA, residente 
e domiciliado em Santarém/Pa e JOSÉ NILSON SANTOS DE 
CASTRO JUNIOR,  brasileiro, solteiro, Gerente do Núcleo 
Regional de Marabá. RG nº 18884-D/PA, residente e domiciliado 
em Marabá/Pa, para mandato de um ano (um) ano, devendo 
proceder a abertura e julgamento das propostas de todas as 
modalidades de licitações na área de OBRAS E SERVIÇOS;
DESIGNAR os servidores MÁRCIA ANDRÉA FADUL NEVES 
DO COUTO, brasileira, casada, ocupante do cargo de Arquiteto, 
RG nº 1694509-SSP/PA, residente e domiciliada em Belém/Pa. 
VERENA SOCORRO FRAZÃO CORREA, brasileira, solteira, 
ocupante do cargo de Assistente de Obras Públicas, RG nº 
4533660-SSP/PA, residente e domiciliada em Santarém/Pa 
e JOSÉ JERÕNIMO DA COSTA FILHO, brasileiro, solteiro, 
ocupante do cargo de Assistente de Obras Públicas, RG nº 
3221443-SSP/PA, residente e domiciliado em Marabá/Pa, para 
atuarem como membros SUPLENTES da referida comissão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

FÉRIAS
PORTARIA Nº 686  DE 30 DE OUTUBRO DE  2012

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, no mês de NOVEMBRO/ 2012:

Nº MATRICULA NOME EXERCICIO PERIODO DE GOZO

01 5436/1 EVALDO CABRAL RAMOS 2011/2012 15/11 a 14/12/12

02 57176289/1 GERSON PINTO 2011/2012 22/11 a 21/12/12

03 5495/1 GERALDO NUNES DE LIMA 2011/2012 05/11 a 04/12/12

04 57198935/1 WILSON GUIMARÃES SARAIVA 2011/2012 19/11 a 18/12/12

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454518

O Secretário de Estado de Obras Públicas, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do art. 49 da lei federal nº. 
8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório 
discriminado abaixo, por razões de interesse público decorrentes 
de fatos supervenientes da Administração, conforme processo nº 
2012/436825, anexo aos autos.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos:

a) Licitação nº: 23/2012
b) Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
c) Objeto da Licitação: REFORMA DA EEEM MONSENHOR MÂNCIO 
RIBEIRO, no Município de BRAGANÇA, neste Estado.
Belém, 31 de Outubro de 2012.
Ordenador Responsável:
Joaquim Passarinho Pinto de Souza Porto
Secretário de Estado de Obras Públicas.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454534

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/10/2012
Vigência: 31/10/2012 a 31/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Manutenção e suporte técnico do software RM - 
Solun para Secretaria de Estado de Obras Públicas.
Contrato: 42
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134663830000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TOTVS S/A
Endereço: Av Braz Leme, Bairro: Casa Verde, 1631
CEP. 02511-000 - São Paulo/SP
Telefone: 1120997320
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 454488

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 100/2012
Valor: 4,868,429.83
Data: 22/09/2012
Vigência: 22/10/2012 a 19/06/2013
Objeto: Construção de uma ponte em concreto armado, sobre 
o rio Guamá (90,00m x 9,70m) localizada no km 14,00 da 
PA-124, no trecho: Capitão Poço/Boca Nova, no município 
de Garrafão do Norte, sob Jurisdição do 2º Núcleo Regional, 
conforme especifi ca
Concorrência Nacional: 192012/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074310000    449051              0261000000          
Estadual
Contratado: PAULO BRIGIDO ENGENHARIA
Endereço: São Pedro, Bairro: Marco, 124 B
CEP. 66095-720 - Belém/PA
Telefone: 9132764706
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454437

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF - 
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto N° 196/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro 
a execução do projeto intitulado “Potencial bioativo de Fungos 
Endofíticos às Espécies Amazônicas de Timbó(Derris Nicou 
e Derri urucu). Com objeto de determinar a prorrogação da 
vigência até 29/06/2013, com efeitos a contar de 11/06/2012 
e alteração do nome da Fundação, nos termos da Lei 
Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 196
Exercício: 2009

Contratado: MARILENE NUNES OLIVEIRA
Endereço: Cinco, Bairro: Nova Marabá, 01
CEP. 68505-110 - Marabá/PA
Telefone: 9421015900
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454443

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 31/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF - 
Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 
Projeto N° 208/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro 
a execução do projeto intitulado “Grêmio Literário Português 
do Pará e Livraria Antonio Maria Pereira:Investigação sobre 
a uma parceria (1868-1890). Com objeto de determinar a 
prorrogação da vigência até 29/06/2013, com efeitos a contar 
de 11/06/2012 e alteração do nome da Fundação, nos termos 
da Lei Complementar N° 082 de 09/05/2012.
Contrato: 208
Exercício: 2009
Contratado: VALÉRIA AUGUSTI
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 1630
CEP. 66055-200 - Belém/PA
Telefone: 9132228104
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454450

PORTARIA: 074/2012
Objetivo: Participará do Curso de Capacitação em Jornalismo 
Científi co, em Natal-RN.
Fundamento Legal: O.N 001/2008 AGE.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):

NATAL/RN - Brasil<br

Servidor(es):

571963303/SIMONE DAS GRAÇAS SILVA DE CAMPOS 

(ASSESSORA) / 3.5 diárias (Completa) / de 30/09/2012 a 

03/10/2012<br

Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454453

Termo Aditivo: 2

Data de Assinatura: 31/10/2012

Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF - 

Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a 

Projeto N° 205/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro 

a execução do projeto intitulado “Glutationa S Transferase 

no material particulado do Estuário Guajará, Belém (PA). 

Com objeto de determinar a prorrogação da vigência até 

29/06/2013, com efeitos a contar de 11/06/2012 e alteração do 

nome da Fundação, nos termos da Lei Complementar N° 082 

de 09/05/2012.

Contrato: 205

Exercício: 2009

Contratado: SILVIA KEIKO KAWAKAMI

Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 1789

CEP. 66093-541 - Belém/PA

Telefone: 9132045256

Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454460

Termo Aditivo: 2

Data de Assinatura: 31/10/2012

Classifi cação do Objeto: Outros

Justifi cativa: O Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF 

N° 119/2009, que tem por fi nalidade, o apoio fi nanceiro 

a execução do projeto intitulado “Pesquisa de Rotavírus e 

Estudo dos Parâmetros Hematológicas e Bioquímicas em Aves 

Silvestres da Região Amazônica Mantidas em Cativeiro no 

Estado do Pará. Com objeto de determinar a prorrogação da 

vigência até 29/06/2013, com efeitos a contar de 11/06/2012 

e alteração do nome da Fundação, nos termos da Lei 
Complementar N° 082 de 09/05/2012.


